平成 20 年 1 月 18 日
各    位

会 社 名     澁 谷 工 業 株 式 会 社
代表者名 取締役社長 澁 谷 弘 利

                        （コード番号6340  東証、名証市場第１部)
問合せ先 常務取締役  吉 道 義 明

（TEL 076－262－1201)

株式会社マキ製作所の事業の譲受けに関するお知らせ

 当社は、平成20年１月18日開催の取締役会において、当社の完全子会社を新規設立のうえ、当

該新会社が株式会社マキ製作所（同社は、平成19年9月27日に民亊再生法を適用申請し、静岡地

方裁判所浜松支部より平成19年10月12日再生手続開始決定がなされた）から主として有形・無形

固定資産・たな卸資産とすべての営業権を平成20年4月1日付（予定）で譲り受ける事業譲渡契約

を締結することを決議し、同日、事業譲渡契約書を締結しましたので、下記のとおりお知らせし

ます。

なお、未確定事項については確定次第公表します。

記

１．事業譲受けの理由

シブヤグループでは、既に農業用設備事業に進出しておりますが、株式会社マキ製作所の

事業を譲り受けることにより技術と営業の強化が図られ、農業をはじめとする客先業界の

発展により大きく貢献することを通じて、当社グループ全体の業容拡大が期待できること

にあります。

２．事業譲受の内容

（１）譲受子会社の概要

受皿会社となる当社の完全子会社は、事業の譲受期日（平成 20 年 4 月 1 日を予定）の

20 日前までに新規設立する予定であり、商号、本店の所在地および代表者の氏名などの

骨格は現在のところ未定であります。

（２）当該事業の譲受契約の主な内容

①有形・無形固定資産・たな卸資産とすべての営業権の譲受価格は 30 億円で、この金額

の条件としての事項は次のとおりであります。

(a)上記譲受価格には、たな卸資産が 825,145,976 円含まれており、このたな卸資産の額

は、平成 19 年 9 月 30 日現在の同社の清算貸借対照表の簿価であり、最終的には譲受

日以後に両社協議のうえ確定します。よって、確定したたな卸金額と 825,145,976 円

との差額は、譲受価格を増減して調整します。

(b)従業員は、退職金を清算のうえ新会社へ転籍するか、清算せずそのまま引き継ぐかは

同社と別途協議します。清算せずに引き継ぐ場合には、当該譲受価格より、引き継ぐ要

支給額(会社都合)を減額します。

(c)たな卸資産及び有形・無形固定資産以外で引き継ぐ資産・負債があれば、その額も譲

受価格を調整します。

②譲受代金の決済方法

(a) 有形・無形固定資産およびすべての営業権の譲受価格 2,174,854,024 円（30 億
円からたな卸資産 825,145,976円を控除した額）は、譲受日に 3億円を留保のう
え支払い、留保した額は、一定期間経過後に支払います。

(b)その他の譲受代金は、譲受日から 1 ヶ月後に支払います。

③事業譲渡契約書は、下記の各条件がすべて充足されない限り、遡及的に効力を失うものと

しております。

(a) 静岡地方裁判所浜松支部平成 19 年（再）第 2 号再生手続開始申立事件の手続で定めら

れた民事再生法第 42 条第 1 項の裁判所の許可（事業譲渡の許可）および同法第 43 条

第 1 項の裁判所の許可（株主総会決議の代替許可）が得られていること。

(b)本件事業譲渡につき、公正取引委員会から私的独占の禁止及び公正取引の確保に関す

る法律（昭和 22 年法律第 54 号）第 17 条の 2 に基づく措置のための勧告または審判開

始決定がなされていないこと。

３．株式会社マキ製作所の概要

（１）商 号    株式会社マキ製作所

（２）主 な 事 業   (a)農村における果実、野菜・花卉類の集出荷選別荷包装設備ならび

にクールシステム付貯留施設、養蚕の自動飼育プラントの設計製作

(b)産業用各種製・封函機、ケーサー、ラインフィダー他コンベアー

ラインの設計製作

(c)各種冷間ロール成形部材の製造販売

（３）設 立 年 月 日    昭和 32 年 2 月

（４）本 店 所 在 地    静岡県浜松市東区篠ケ瀬町 630 番地

（５）代 表 者    取締役社長 京 谷 尚 樹

（６）資 本 金    1,186,750 千円

（７）従 業 員 数    293 名（平成 19 年 10月 12 日現在の人数であり、平成 20 年 1 月末

には 250 名程度となる見込みであります）

（８）大株主構成および持株比率

（平成 19 年 3 月 31 日現在）

氏名または名称 所有株式数(株) 発行済株式総数
に対する所有株
式数の割合(％)

マキ産業株式会社 620,000  10.98
株式会社ニチロ 305,000  5.40
共栄火災海上保険株式会社 294,000  5.20
農林中央金庫 282,000  4.99
協同リース株式会社 265,000  4.69
マキ製作所従業員持株会 215,900  3.82
株式会社静岡銀行 212,000  3.75
株式会社りそな銀行 200,000  3.54
株式会社白子 185,000  3.27
株式会社みずほ銀行 183,000  3.24
    計 2,761,900  48.92
（注）上記のほか自己株式 557,000 株(9.86％)があります。

（９）当社との関係        当社のグループ企業の一つであるエスアイ精工株式会社（本店所在

地：愛媛県松山市）とは、農業用機械の一部において、競合関係

があります。

（10）過去５期間における単体業績の動向

（単位：百万円、未満四捨五入）

 H15.3 月期 H16.3 月期 H17.3 月期 H18.3 月期 H19.3 月期

売 上 高 15,898 11,083 8,634 9,277 11,454

売上総利益 1,760 2,288 1,144 1,574 1,241

営 業 利 益 △ 244 508 △ 852 △ 258 △ 699

経 常 利 益 △ 349 409 △ 960 △ 357 △ 755

（注）同社は過去に不正な会計処理を行なっており、上記数値は弁護士および公認会計

士らによる外部調査委員会が報告した修正後（一部推定値を含むとのこと）のも

のであります。

４． 日程

平成 20 年 1 月 18 日 当社取締役会

平成 20 年 1 月 18 日 事業譲受契約締結

平成 20 年 4 月 1 日 事業譲受期日（予定）

５．会計処理の概要

   のれんを計上する予定ですが、金額は未確定であります。

６．当社の今後の業績見通し

（１）譲受後の業績見通し（連結）

（単位：百万円）

 平成 20 年 6 月期
売 上 高 56,200 (  1,200 )
営 業 利 益 3,180 (  △ 120 )
経 常 利 益 3,160 (  △ 140 )
当 期 純 利 益 1,790 (   △ 140 )

（注）１．( )内は当該譲受による影響見込み額であります。

２．譲り受ける新設子会社は、決算期を 6 月末とする予定であり、本年は 4 月から

6 月までの 3 ヶ月決算を予定しております。

（２）譲受後の業績見通し（単体）

（単位：百万円）

 平成 20 年 6 月期
売 上 高 45,500 (   － )
営 業 利 益 2,300 (   － )
経 常 利 益 2,500 (   － )
当 期 純 利 益 1,520 (   － )
1 株当たり年間配当金 10 円 (   － )
平成 19 年 8 月 23 日公表の業績予想に変更はございません。

以 上